
1 

 

 

COMUNE DI FLORESTA  

PROVINCIA DI MESSINA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 
Reg. Gen.  n. 348 

del 19/10/2020 

Reg. Part. 176 

Del 15/10/2020 

Oggetto: Lavori di ”Rigenerazione urbana del quartiere 

Sant'Antonino".  

Assunzione funzioni di R.U.P., Progettista, Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Progettazione. Nomina tecnico verificatore. 

 

L’anno 2020, il giorno quindici del mese di Ottobre nel proprio Ufficio  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che: 

- L'Amministrazione Comunale ha avvertito la necessità di procedere alla Rigenerazione del 

centro abitato: viabilità-ville comunali-spazi pubblici ed arredo urbano al fine di attivare 

processi di rinfunzionalizzazione della viabilità urbana e delle ville comunali, degli spazi 

pubblici e di arredo;  

- L'azione di cui sopra è stata ritenuta anche necessaria ai fini della promozione delle 

potenzialità naturalistiche, turistiche e culturali del luogo; 

- Con delibera G.C. n. 131 del 17/09/2020 è stato formalizzato apposito atto di indirizzo nei 

confronti del Responsabile dell’Area Tecnica per la redazione di un progetto esecutivo da 

inviare alle competenti Autorità Regionali ai fini del finanziamento; 

- Tenuto conto delle direttive impartite, nonché delle reali situazione esistenti, si prevede di 

inserire nella progettazione di rigenerazione urbana che dovrà riguardare un insieme di 

azioni volte al recupero e alla riqualificazione dello spazio urbano riguardante, 

essenzialmente, il quartiere Sant’Antonino posto a nord-ovest del centro abitato, ricompreso 

tra la Chiesa Sant’Antonino, la Piazza Umberto I e la S.S. 116, nonché dello spazio esistente 

all'ingresso del centro urbano e della piazzetta Umberto I°; 

PREMESSO QUANTO SOPRA, 

PRESO ATTO che per il prosieguo del procedimento volto alla realizzazione delle opere in 

questione, ai sensi della vigente normativa in materia, occorre procedere alla nomina del 

R.U.P., nonché all’incarico per le attività di redazione della progettazione esecutiva, del 

Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 



2 

 

RILEVATO che l’attività di verifica del progetto è preclusa al soggetto che svolge, per il 

medesimo progetto, l’attività di progettazione. 

VISTO il provvedimento sindacale n. 15 del 30/04/2020 con il quale il Sindaco ha determinato 

di utilizzare temporaneamente il dipendente del Comune di Sinagra, geom. Giuseppe Franchina, a 

prestare servizio presso il Comune di Floresta per n. 12 ore settimanali,; 

PRESO ATTO che il suddetto geom. Giuseppe Franchina si è dichiarato disponibile a svolgere 

le mansioni; 

PRESO ATTO che con Determina Sindacale n. 12 del 08/04/2020 il sottoscritto Ing. Francesco 

Corica è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 

VISTAla legge n. 142/1990, così come recepita nella Regione Sicilia dalla L.R. 11/12/1991, n. 

48 e s,m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/9/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTOlo Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 
DI ASSUMERE le funzioni di R.U.P. dell’intervento, nonché di Progettista, Coordinatore della 

sicurezza in fase di progettazione per la redazione del Progetto esecutivo dei lavori di  

"Rigenerazione urbana del quartiere Sant'Antonino”; 

DI NOMINARE il tecnico Geom. Giuseppe Franchina in servizio per n. 12 ore settimanali presso 

il Comune di Floresta, giusta determina sindacale n. 15 del 30./04/2020, Verificatore del 

progetto esecutivo delle sopradette opere; 

DI NOMINARE collaboratrici amministrative nell’ambito del procedimento di che trattasi le 

dipendenti Marzullo Santina e De Maria Giuseppa; 

DI DARE ATTO che i compensi di legge spettanti per gli incarichi di cui sopra, come incentivi 

previsti dall’art 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., trovano copertura nel quadro economico 

del progetto esecutivo; 

DI  DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti 

e della trasparenza dell’azione amministrativa, sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Floresta 

e sul sito internet del Comune. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

f.to Ing. Francesco CORICA 

 

 



3 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

ATTESTA 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ 

dal __________________ al ___________________ 

Floresta ________________ 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
 
 

 


